
Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 163 del 20/11/2020 

 

 

 
 

Decreto n. 163\2020    Trieste, 20/11/2020     
 

P.O. SERVIZI E FORNITURE, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

OGGETTO: CIG madre: 6930022311 - CIG derivato: 852458239B. Servizio di telefonia mobile per il 
periodo di mesi 12 mediante adesione alla convenzione Consip TELEFONIA MOBILE 7 – fornitore: 
TELECOM ITALIA SPA. Obbligazioni giuridiche di spesa per fornitore sul Bilancio 2020-2022, annualità 
2020 – 2022.  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Richiamati: 
• la Legge regionale Friuli Venezia Giulia 29 novembre 2019, n. 21 “Esercizio coordinato di funzioni 

e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento 
regionale”, e in particolare l’art. 29 che prevede, a partire dal 1° aprile 2020 la nomina di un 
Commissario straordinario, che gestisce le funzioni esercitate dalle Unioni Territoriali 
intercomunali e cura tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio 
dell'Ente di decentramento regionale; 
 

• la Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia dd. 27 marzo 2020, n. 468 di nomina a 
Commissario Straordinario dell’UTI Giuliana – Julijska MTU e per l’avvio dell’Ente di 
decentramento Regionale di Trieste, del dott. Paolo Viola; 

 
Visto il decreto del Commissario Straordinario per l’EDR di Trieste n. 3 dd. 10/7/2020 avente ad 
oggetto: “Articolazione organizzativa dell'EDR Trieste e proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa”, 
con il quale veniva conferito l’incarico di Posizione Organizzativa Servizi e Forniture, Economato e 
Patrimonio al dott. Guglielmo Montagnana e con il quale veniva approvata la prima macrostruttura 
dell’EDR di Trieste; 
 
Dato atto che, per espressa previsione legislativa, gli Edr sono enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile, sottoposti alla vigilanza e al controllo della Regione; 
 
Richiamato l’art. 3 della legge 11 gennaio 1996 n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica”, che individua le 
competenze degli Enti locali in materia di edilizia scolastica; 
 
Dato atto che, in forza delle norme testé richiamate, l’Edr di Trieste svolge l’attività in precedenza 
riferita all’ente locale, anche con riferimento all’approvvigionamento di beni/arredi nonché alla gestione 
delle utenze presso gli Istituti scolastici superiori nonché presso i Conservatori di musica di competenza 
dell’ex Provincia di Trieste; 
 
Dato atto che l’EDR – Ente di Decentramento Regionale di Trieste, per garantire la reperibilità del 
proprio personale in servizio ha stipulato con l’operatore economico TELECOM ITALIA SPA C.F. 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 163 del 20/11/2020 

00488410010, sede legale Via Gaetano Negri 1, 20123 – Milano taluni contratti, tramite ordinativo di 
adesione a Convenzione Consip Telefonia Mobile 7;  
 
Dato atto che, i contratti di cui al precedente scadono nel 2020; 
 
Ravvisata la necessità, da un lato di rafforzare la dotazione telefonica del personale dell’Ente a fronte 
del periodo di emergenza Covid-19, dall’altra di dare continuità al servizio in essere; 
 
Vista anche la necessità di dare piena esecuzione alle disposizioni statali in materia di lavoro agile 
presso le pubbliche amministrazioni (v. da ultimo D.M. 19 ottobre 2020, che ha esteso fino al 
31/12/2020 il c.d. smart working semplificato presso le P.A.); 
 
Atteso inoltre che il contratto di telefonia mobile garantisce all’Ente il funzionamento di taluni servizi 
(es: il funzionamento di apparecchiature di sicurezza presenti nelle scuole); 
 
Considerato inoltre che taluni apparecchi radiomobili posseduti dall’EDR di Trieste risultano obsoleti e 
mal funzionanti e che pertanto si rende necessario acquisire la disponibilità di nuove apparecchiature; 
 
Dato atto che risulta attiva la Convenzione CONSIP per la prestazione di servizi di telefonia mobile e 
servizi connessi denominata “Telefonia Mobile 7”, lotto unico, CIG madre 6930022311 nella quale 
rientrano le tipologie di prestazioni richieste dall’Edr – Ente di Decentramento Regionale di Trieste; 
 
Dato atto che, come da comunicazione apparsa sul portale acquistinretepa dd. 9/6/2020, Consip ha 
prorogato la convenzione de qua per ulteriori 6 mesi (ossia fino al 16/12/2020), e per l’effetto: 
 

• Gli ordinativi emessi dal 17 giugno 2018 al 16/12/2019 hanno scadenza fino al 16/12/2020; 
• Gli ordinativi emessi dal 17/12/2019 al 16/12/2020 i contratti avranno una durata minima di 

12 mesi a partire dall’emissione dell’ordinativo stesso;  
 
Ritenuto  

• di provvedere, nel portale suddetto, all’emissione di nuovi ordinativi di fornitura per il noleggio di 
apparecchiature radiomobili e per la rete dati mobili; 

• di provvedere alla prosecuzione del servizio in essere, non essendo ancora attivo nuovo 
contratto di telefonia mobile; 

 
Dato atto che vi è la necessità di acquisire nuovo CIG derivato ai fini del rispetto della normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il decreto del Commissario straordinario n. 1 dd. 23/6/2020, avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Trieste per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 
2020/2022 e documenti collegati. Adozione.”, esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato 
con deliberazione della Giunta regionale n. 1004 dd. 3/7/2020”; 
 
Richiamati i principi contabili dell’ordinamento degli Enti Regionali e ritenuto: 

• di impegnare per l’anno 2020 l’importo di Euro 1.300,00 sul capitolo 141303 E.G.A. SEDE - 
annualità 2020 del Bilancio di Previsione dell’EDR di Trieste 2020-2022; 

• di creare per l’anno 2021 un’obbligazione giuridica per importo pari a Euro 7.500,00 sul capitolo 
141303 E.G.A. SEDE - annualità 2021 del Bilancio di Previsione dell’EDR di Trieste 2020-2022; 

 
Atteso che il RUP, dott. Guglielmo Montagnana, dell’Ente ha provveduto alla registrazione della 
suddetta fornitura, alla quale è stato attribuito il CIG derivato 852458239B e che il presente decreto 
viene pubblicato ai sensi del D. Lgs 14/3/2013, n. 33; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 163 del 20/11/2020 

 
Visto l'art. 26 comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: [l]e 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del 
decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione 
del presente comma e' causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 
erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel 
contratto.[...]”; 
 
Appurato che, sotto il profilo interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere 
all’operatore economico; 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: garantire continuità a un servizio/fornitura essenziale 
per l’Ente, nonché per taluni Istituti scolastici superiori di secondo grado, in mancanza del quale 
vi sarebbe un danno certo per l’ente medesimo; 

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura/servizio di cui alla Convenzione Consip denominata 
“Telefonia Mobile 7”, lotto unico, ovverosia la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi 
connessi alla sede dell’Edr di Trieste e agli Istituti scolastici superiori di competenza, come da 
citata Convenzione per la durata indicativa di 12 mesi: 

• le clausole negoziali sono quelle contenute nelle condizioni di servizio/fornitura stabilite in 
Convenzione; 

• il contraente viene individuato mediante adesione alla Convenzione Consip in oggetto; 
 
Dato atto che il presente atto viene pubblicato ai sensi del D. Lgs 14/03/2013, n. 33; 
 

D E C R E T A 
 

1. di aderire, in conformità di quanto evidenziato in parte narrativa, alla Convenzione CONSIP per 
la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi denominata Telefonia Mobile 7, 
lotto unico, attraverso emissione di ODA sul Portale di Consip CIG madre 6930022311 - CIG 
derivato 852458239B, con TELECOM ITALIA SPA C.F. 00488410010, sede legale Via Gaetano 
Negri 1, 20123 – Milano, per il servizio di telefonia mobile per gli apparecchi di competenza 
dell’EDR – Ente di Decentramento Regionale per la durata di 12 mesi a partire dal 
perfezionamento del contratto, prevedendo un importo complessivo pari ad Euro 8.800,00.- (IVA 
inclusa); 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.300,00 sul capitolo di seguito elencato per l’anno 
2020: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 852458239B 141303/0 1-5 E.G.A. SEDE 1 3 2 5 2 1.300,00 TELECOM ITALIA S.P.A.   
cod.fisc. 00488410010/ p.i. 
IT  00488410010 

 
3. di prenotare la spesa complessiva di euro 7.500,00.- sul capitolo di seguito elencato per l’anno 

2021 secondo il seguente cronoprogramma di spesa:  
 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 163 del 20/11/2020 

 
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2020 141303/0 1 3 2 5 2 2021 7.500,00 01/01/2021 31/12/2021   2 
 
    

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00.- Euro; 
 

5. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013, n. 
33. 

 
 
 
 
  

 Il Responsabile di Posizione Organizzativa 
Guglielmo Montagnana 

 
 
  

 
 
 



 Atto n. 163 del 20/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONTAGNANA GUGLIELMO
CODICE FISCALE: MNTGLL86D25H620I
DATA FIRMA: 20/11/2020 11:36:41
IMPRONTA: 5352B5E70C9D38028B5351D52303485701B3FA094A7797395F8AA3FC8CB7983F
          01B3FA094A7797395F8AA3FC8CB7983FD36547670BA5346555205B2AB26F467D
          D36547670BA5346555205B2AB26F467D96B5BEB14613E2CB999D6A714347C4ED
          96B5BEB14613E2CB999D6A714347C4EDFDCF302F73FAB288FDB3E7875FFA9FAE


